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Esipuhe

Vanhempi sukupolvi Suomessa ja Ruotsissa tuntee Tito Collianderin 
(1904–1989) parhaiten romaanista Ristisaatto ja seitsenosaisesta 
omaelämäkerrasta: Lapsuuteni huvilat, Aarnikotka, Nuoruuden sillat, 
Kahdet kasvot, Kohtaaminen, Lähellä ja Ateria. Hän saavutti kansain-
välisen menestyksen pienellä kirjalla Kristityn tie, joka on käännetty 
monille kielille. Nykyään Tito Colliander on kuitenkin suurelle lukija-
kunnalle suhteellisen tuntematon nimi, jonka uskollisimmat lukijat 
löytyvät pääasiassa ortodokseista Suomessa ja Ruotsissa. Pyhän 
Athos vuoren munkit Koillis-Kreikassa arvostavat häntä merkittävänä 
ortodoksisena kirjailijana.

On useita syitä, miksi Colliander edelleen yllättää lukijansa ja te-
kee vaikutuksen ajankohtaisuudella, joka kieltäytyy haalistumasta. 
Hänen elämäntarinansa liittyy Suomen historian avaintapahtumiin ja 
monien suomalaisten kokemuksiin. Vapauteen, rakkauteen, kärsimyk-
seen ja kuolemaan liittyvät kysymykset ovat jatkuvasti merkityksel-
lisiä. Lukijoita houkuttelee edelleen Collianderin vilpitön totuuden-
etsintä ja se, ettei hän hyväksy yksinkertaisia ja banaaleja vastauksia 
pohtiessaan eksistentiaalisia ja uskonnollisia kysymyksiä.

Kuka oli Tito Colliander? Onneton, monisärmäinen ihminen, joka 
kärsi kroonisesta ahdistuksesta ja fyysisestä kivusta. Se ei kuitenkaan 
ole koko totuus. Hän omistautui koko sydämestään kirjailijan kutsu-
mukselleen. Novellien ja romaanien avulla hän onnistui hillitsemään 
ahdistusta ja antamaan kivulle inhimilliset kasvot. Hänen pohdintan-
sa koskettivat lukijoita, jotka innostivat häntä sanoen: kirjoita enem-
män, anna meille sanoja, auta jaksamaan kärsimyksissä, anna meille 
toivoa ja uskoa!
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*

Yleensä tekijän elämän ja hänen työnsä välillä on selkeä yhteys. Kirjoja 
voi harvoin täysin ymmärtää lukematta niitä suhteessa historiallisiin 
ja sosiokulttuurisiin yhteyksiinsä sekä tekijän henkilökohtaisiin his-
toriallisiin ja taloudellisiin olosuhteisiin. Tämän elämäkerran analyysi 
perustuu elämäkerralliseen teoriaan ja menetelmään. Lähdemateriaali 
osoittaa selvästi, että Tito Collianderin lapsuus ja murrosikä Pietaris-
sa, Venäjän vallankumous 1917, nälänhätä, perheen köyhyys ja monet 
muutot paikasta toiseen heijastuvat romaanien tarinoissa ja hahmo-
galleriassa. On selvää, että Collianderin romaanit ovat myös etäänny-
tettyjä omaelämäkertoja. Ne kuvaavat konfliktien täyttämiä ihmisiä, 
jotka ovat köyhiä, onnettomia ja intohimoisia. Hänen kirjoissaan on 
maahanmuuttajia, outoja laitapuolen kulkijoita ja alkoholisteja.

Tito Collianderin elämäkerrasta lukija saa käsityksen Pietarin elin-
olosuhteista ennen vallankumousvuotta 1917 ja sen aikana, elämästä 
suomalaisissa kartanoissa 1900-luvun alkupuoliskolla sekä taiteilijan 
vaikeuksista rakentaa vapaan kirjailijan uraa. Collianderin kuten mo-
nien muidenkin 1920-luvun taiteilijoiden elämä ja teokset marinoitiin 
alkoholilla. Collianderin kirjoitusten tunnelmien ja pääteemojen van-
gitsemiseksi ja välittämiseksi sekä tulkintojen dokumentoimiseksi on 
tähän elämäkertaan sisällytetty kuvaavia lainauksia hänen artikkeleis-
taan, kirjoistaan ja kirjeenvaihdostaan.

Tito Colliander ei kuvannut aikaa lineaarisesti eteneväksi. Kaikkea 
muuta. Hän kietoi paikat, ajat, iät ja sukupolvet järjestelmällisesti 
kokonaisuudeksi, joka välttää yksiselitteisiä tulkintoja. Hänen trau-
maattiset kokemuksensa osoittautuivat sekä voimaksi että heikkou-
deksi. Pohdin kirjassa myös sitä, mitä Collianderille merkitsi eläminen 
kolmen eri kulttuurin välillä, venäläisen, suomenruotsalaisen ja suo-
malaisen kulttuurin.

Tito Colliander oli kosmopoliitti. Hänen identiteettinsä perusta 
muodostui hänen omasta elämästään ja ortodoksisesta maailman-
kuvasta. Olisi kohtalokas laiminlyönti jättää elämäkerrassa huomioi-
matta venäläinen kulttuuri ja ortodoksinen uskonto. Collianderilla oli 


